
 
 

Администрация  

Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_______________                                        ___ 
 

О МИНИМАЛЬНЫХ РАЗМЕРАХ ОКЛАДОВ (МИНИМАЛЬНЫХ РАЗМЕРАХ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ, МИНИМАЛЬНЫХ 

РАЗМЕРАХ СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ 

РАБОЧИХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КОВЕРНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 

23 сентября 2008 г. N 403  «О минимальных размерах окладов (минимальных 

размерах должностных окладов) по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, 

минимальных размерах ставок заработной платы по профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих государственных 

учреждений Нижегородской области» и постановлением Правительства 

Нижегородской области от 23 июля 2008 г. N 296 "Об отраслевой системе оплаты 

труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных 

учреждений Нижегородской области" администрация Ковернинского 

муниципального округа  постановляет: 

1. Установить с 1 октября 2020 г.: 

1.1. Минимальные размеры окладов (минимальные размеры должностных 

окладов) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих согласно приложению 1. 

1.2. Минимальные размеры ставок заработной платы по профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих согласно 

приложению 2. 

2. Установить, что внесение изменений в отраслевые системы оплаты труда 

осуществляется в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного при 

формировании бюджета муниципального округа на соответствующий финансовый 

consultantplus://offline/ref=A96D7BD2AC986DD6B78FBECE0505C526F29C94333F39BA4B9D6621992111F9D1030C6E99C38D6A3019E7366448D02C08CFF4EC9B67B80938E3F1A24BI3DDO
consultantplus://offline/ref=A96D7BD2AC986DD6B78FBECE0505C526F29C94333F39BA4B9D6621992111F9D1030C6E99C38D6A3019E7366448D02C08CFF4EC9B67B80938E3F1A24BI3DDO


2 

 

год главным распорядителям средств бюджета муниципального округа. 

3.Отменить: 

- Постановление Администрации Ковернинского района от 14.10.2008 №128 

«О  минимальных размерах окладов по  профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

учреждений Ковернинского района»; 

-Постановление Администрации Ковернинского района от 13.10.2014 №697 

«О внесении изменений в постановление Администрации  Ковернинского района 

от 14.10.2008 №128 «Об установлении минимальных размеров окладов по  

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей»; 

- Постановление Администрации Ковернинского района от 18.09.2019 № 660 

«О внесении изменений в постановление Администрации  Ковернинского района 

от 14.10.2008 №128 «О минимальных размерах окладов по  профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих учреждений Ковернинского района»; 

-Постановление Администрации Ковернинского района от 22.04.2014 № 197 

«О внесении изменений в постановление Администрации  Ковернинского района 

от 14.10.2008 №128 «Об установлении минимальных размеров окладов по  

профессиональным  группам общеотраслевых должностей»; 

-Постановление Администрации Ковернинского района от 19.02.2019 № 129 

«О внесении изменений в постановление Администрации  Ковернинского района 

от 14.10.2008 №128 «О минимальных размерах окладов по  профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих учреждений Ковернинского района»; 

- Постановление Администрации Ковернинского муниципального района от 

15.12.2020 № 786 «О внесении изменений в постановление Администрации  

Ковернинского района от 14.10.2008 №128 «О минимальных размерах окладов по  

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих учреждений Ковернинского района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового управления администрации Ковернинского 

муниципального округа Соколову В.Н. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования и подлежит размещению на сайте администрации Ковернинского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава местного самоуправления                                                       О.П.Шмелев 

 



3 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ковернинского муниципального округа 

от ____________2021 г. N______ 
 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ 

(МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) 

ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ 

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ 
 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих утверждены в 

соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 247н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих" с учетом Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих и профессиональных стандартов. 

Минимальные размеры окладов (минимальные размеры должностных 

окладов) по профессиональным квалификационным группам: 
 

 

Профессиональная квалификационная группа Размер минимального 

оклада (должностного 

оклада) <*>, руб. 

Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня 

5580 

Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня 

6065 

Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня 

7278 

Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня 

14500 

 
 
-------------------------------- 

<*> В случае превышения размера окладов (должностных окладов) 

руководителей, специалистов и служащих с учетом повышающих 

коэффициентов, установленных в соответствии с положениями об оплате 

consultantplus://offline/ref=A96D7BD2AC986DD6B78FA0C313699A23F690CA3C3F3CB81DC43B27CE7E41FF84434C68CB88C06C6548A3626D41DD665989BFE39A63IAD7O
consultantplus://offline/ref=A96D7BD2AC986DD6B78FA0C313699A23FD93CB383932E517CC622BCC794EA081445D68CC86D7673307E53762I4D1O


4 

 

труда работников муниципальных учреждений  Ковернинского 

муниципального района Нижегородской области по видам экономической 

деятельности, утвержденными в установленном законодательством порядке, 

по состоянию на 1 октября 2020 г., над образуемыми значениями размеров 

окладов (должностных окладов), сформированными в соответствии с 

размерами, указанными в настоящей таблице, повышающие коэффициенты 

корректируются в сторону их уменьшения с учетом сохранения размера 

действующих окладов (должностных окладов). 

 

В положениях (примерных положениях) об оплате труда работников 

муниципальных учреждений Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области по видам экономической деятельности, 

утверждаемых органами местного самоуправления  Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области, осуществляющими 

функции и полномочия учредителей подведомственных муниципальных 

учреждений Ковернинского муниципального округа Нижегородской области, 

определяются повышающие коэффициенты к минимальным размерам 

окладов (минимальным размерам должностных окладов) по 

квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Ковернинского муниципального округа 

от ____________2021 г. N______ 
 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 

СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ 

РАБОЧИХ 

 
 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

профессий рабочих утверждены в соответствии со статьей 144 Трудового 

кодекса Российской Федерации приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 248н "Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих" с учетом Единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих и профессиональных стандартов. 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня". 

Размер минимальной ставки заработной платы - 4466 руб. 

Повышающие коэффициенты по профессиям в зависимости от 

квалификационного разряда по квалификационным уровням: 
 

Квалификационные уровни Коэффициент 

1 квалификационный уровень  

1 квалификационный разряд 1,0 

2 квалификационный разряд 1,04 

3 квалификационный разряд 1,09 

2 квалификационный уровень 1,14 

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 

профессии рабочих второго уровня" 

Размер минимальной ставки заработной платы - 5065 руб. 

Повышающие коэффициенты по профессиям в зависимости от 

квалификационного разряда по квалификационным уровням: 
 

Квалификационные уровни Коэффициент 

consultantplus://offline/ref=A96D7BD2AC986DD6B78FA0C313699A23F690CA3C3F3CB81DC43B27CE7E41FF84434C68CB88C06C6548A3626D41DD665989BFE39A63IAD7O
consultantplus://offline/ref=A96D7BD2AC986DD6B78FA0C313699A23F29ECF393D32E517CC622BCC794EA081445D68CC86D7673307E53762I4D1O


6 

 

1 квалификационный уровень  

4 квалификационный разряд 1,0 

5 квалификационный разряд 1,11 

2 квалификационный уровень  

6 квалификационный разряд 1,23 

7 квалификационный разряд 1,35 

3 квалификационный уровень  

8 квалификационный разряд 1,49 

4 квалификационный уровень  

наименования профессий рабочих, выполняющих 

важные (особо важные) работы 

1,63 

наименования профессий рабочих, выполняющих 

ответственные (особо ответственные) работы 

1,79 

 
 

 

 


